令和３年１１月８日

関係学校長 殿

東京都高等学校性教育研究会

会長 榎  茂 喜

（東京都立翔陽高等学校長）

東京都高等学校性教育研究会 研究協議会の開催について（依頼）

 時下、益々ご清祥のことと存じます。平素より本会の活動にご理解とご協力をいた

だき厚く御礼申し上げます。

さて、下記の要領にて本会の令和３年度第５回の研究協議会を開催いたします。つ

きましては、校務ご多用のところ誠に恐縮ではございますが、貴校の保健体育科や養

護教諭の先生方など、心とからだに関する学習・指導に関心のある先生の出張につき

まして格別のご高配を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時   令和３年１１月２７日（土） １４：００～１７：００

        （13:30～14:00会場準備・受付）

２ 会 場   東京都立稔ヶ丘高等学校（１階会議室）

    西武新宿線下井草駅北口より徒歩７分

３ 内 容 ・研修会、公開授業について

・アンケート調査について

・授業実践報告

・その他

４ その他

 ・マスク等の着用や校舎内立入時の手指消毒をお願いいたします。

 ・自作の教材や授業プリント等がございましたらご持参ください。

 ・本会は、東京都教育委員会の研究推進団体として認定されております。

当日の服務は「研修出張」とすることができます。

 ・問い合わせ等は事務局までお願いいたします。

【事務局】東京都立足立工業高等学校

主任教諭 横 史明

TEL:03-3899-1196

FAX:03-3899-0195

E-Mail: Fumiaki_Yoko@education.metro.tokyo.jp

tel:03-3899-1196
mailto:Fumiaki_Yoko@education.metro.tokyo.jp

令和３年１１月８日

 殿

東京都高等学校性教育研究会

会長 榎  茂 喜

（東京都立翔陽高等学校長）

東京都高等学校性教育研究会 研究協議会の開催について（依頼）

 時下、益々ご清祥のことと存じます。平素より本会の活動にご理解とご協力をいた

だき厚く御礼申し上げます。

さて、下記の要領にて本会の令和３年度第５回の研究協議会を開催いたします。つ

きましては、校務ご多用のところ誠に恐縮ではございますが、万障お繰り合わせの上、

ご参加いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時   令和３年１１月２７日（土） １４：００～１７：００

        （13:30～14:00会場準備・受付）

２ 会 場   東京都立稔ヶ丘高等学校（１階会議室）

    西武新宿線下井草駅北口より徒歩７分

３ 内 容 ・研修会、公開授業について

・アンケート調査について

・授業実践報告

・その他

４ 申込先 事務局までメールまたは下のリンクより送信ください。

   参加申込リンク

５ その他

 ・マスク等の着用や校舎内立入時の手指消毒をお願いいたします。

 ・自作の教材や授業プリント等がございましたらご持参ください。

 ・当日の服務は「研修出張」とすることができます。

 ・問い合わせ等は事務局までお願いいたします。

【事務局】東京都立足立工業高等学校

主任教諭 横 史明

TEL:03-3899-1196   FAX:03-3899-0195

E-Mail: Fumiaki_Yoko@education.metro.tokyo.jp

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=07VbxZj7okm9Yto1xwcA4m3ho7N25PpJghDnrMF52hRUM0czWkhSMTFFUUZUQkVYQ0hBWk9XTllGQy4u
tel:03-3899-1196
mailto:Fumiaki_Yoko@education.metro.tokyo.jp

都高性研 令和３年度第５回研究協議会 報告

０ 日時・会場  令和３年 11 月 27 日(土) 14:00～17:00 東京都立稔ヶ丘高等学校

１ 報告・連絡事項

○ 参加者・・・一般参加者４名・役員６名

○ 報告・検討

・令和３年度第４回研究協議会報告（別紙有り）

・東京都教育委員会研究推進団体次年度申請と本年度報告について

・教育実践発表会ポスター発表について

・全国性教育研究大会拡大準備委員会及び全性連理事会報告

 令和４年８月４日（木）・５日（金）日本教育会館（東京メトロ神保町より徒歩３分）

 大会基本テーマ「人間形成を基盤とした性教育をすべての子供たちに

    ～半世紀の性教育からさらなる学びへ～」

・１日目 午前：開会セレモニー・基調講演（文科省）・記念講演（トンミ・パーラネン）

午後：特別講演（宇野賀津子・野津有司）・ﾊﾟﾈﾙﾃﾞｨｽｶｯｼｮﾝ・情報交換会

 ２日目 午前：発達段階別分科会(幼児教育・小学校・中学校・高等学校・特別支援教育)

午後：課題別分科会

(多様な性・生命の安全教育・性情報・最新医療と性・外部連携・個別指導)

２ 研究協議

○ 本年度の活動について

・研究テーマ

 「新学習指導要領における性に関する指導 ～課題把握と指導内容の検討～」

・今年度のアンケート調査について（２月実施予定）

アンケート質問項目（別紙有り）の検討を行った。Forms での実施

・研究会誌「あふるる第１３号（令和４年５月発行予定）」について

○ 秋期研修会について

・研修会（12/18）は中止

・次回研究協議会（1/29）を 1/15 に変更して研究協議会の前半で講演を行う。

・講師：丸の内の森レディースクリニック 院長 宋 美玄（ソン ミヒョン）様

・内容：「多様な性の理解とその指導」(仮題)

・会場：教職員研修センターまたは都立稔ヶ丘高校

・通知文は 12 月中旬に送付。参加希望者募集は Forms で行う。

・依頼文、委任状、支払金講座振替依頼書を１２月になってから送付予定。

○ 性教育実践資料集作成について

・高等学校編の改訂版の発行（各教科の実践事例の収集）

・新教育課程に対応したもので作成する必要あり。

○ 情報交換

・授業実践報告（２種）があり、授業記録の視聴、配付資料の説明があった。

・NHK あさいち「どう思いますか？学校のルール」の紹介と配布

・ワンストップ支援センターの紹介

・東京産婦人科医会「養護・学校教諭向け 性教育に関する講習会」の案内

・東京都エイズ予防月間のちらしの配布

３ 事務連絡

○ 次回予定

・令和４年１月１５日（土）13:30～ 東京都教職員研修センター